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Annotatsiya: Ushbu maqolada sport va jismoniy madaniyatning ahamiyatini 

oʻrganishning ijtimoiy-falsafiy jihatlari, ma’naviy madaniyat, yoshlarning ijtimoiy 

ehtiyojlari, yoshlarning hulq-atvorining shakllanishida sportning ahamiyati, boʻsh 

vaqtni tashkil qilish masalalari haqida soʻz yuritiladi. 
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Аннотация: В данной статье рассматриваются социально-философские 

аспекты изучения значения спорта и физической культуры, духовной культуры, 

социальных потребностей молодежи, значения спорта в формировании 

поведения молодежи, вопросы организации свободного время. 
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Abstract: This article discusses the socio-philosophical aspects of the study of 

the importance of sports and physical culture, spiritual culture, social needs of young 

people, the importance of sports in the formation of the behavior of young people, and 

issues of organizing free time. 
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Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2017 yil 3 iyundagi “Jismoniy tarbiya 

va ommaviy sportni yanada rivojlantirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi PQ-3031 sonli 

qarori asosida jamiyatimizda sogʻlom turmush tarzini shakllantirish, aholining, ayniqsa 

yosh avlodning jismoniy tarbiya va ommaviy sport bilan muntazam shugʻullanishi 

uchun zamon talablariga moss hart-sharoitlar yaratish, sport musobaqalari orqali 

yoshlada oʻz irodasi, kuchi va imkoniyatlariga boʻlgan ishonchni mustahkamlash, 

mardlik va vatanparvarlik, ona Vatanga sadoqat tuygʻularini kamol toptirish, 

shuningdek, yoshlar orasidan iqtidorli sportchilarni saralab olish ishlarini tizimli 

tashkillashtirish hamda jismoniy tarbiya va ommaviy sportni yanada rivojlantirish 

maqsadida ta’lim tizimida oʻquvchi va talabalari, aholining keng qatlamlari oʻrtasida 

sogʻlomlashtirish, jismoniy tarbiya, ommaviy sport ishlarini tashkil etish, kompleks 

sport musobaqalarini oʻtkazish, yoshlar orasidan iqtidorli sportchilarni saralab olish va 

ularni maqsadli tayyorlashga qaratiladi. Ushbu maqsaddan kelib chiqib, maqolada 
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sportning ijtimoiy-falsafiy jihatlari va oʻquvchi va talabalar oʻrtasida jismoniy 

madaniyatni shakllantirish masalalariga alohida toʻxtaladi.  

Sportning ijtimoiy-falsafiy tahlili yoshlar muammolari, yoshlarning ma’naviy 

madaniyati, bilim darajasini oʻrganish bilan yaqin aloqada olib boriladi. 

Ijtimoiy-falsafiy bilimlar doirasida yoshlar muammolariga qiziqish odatda 

ijtimoiy “yoshlar bilan bogʻliq muammolar” kuchaygan davrda paydo boʻladi: fan 

yuzaga kelgan muammoli vaziyatni tushuntirib, ma’lum bir ijtimoiy tartibga solish 

vazifasini bajaradi. 

Shuning uchun, agar biz ushbu ilmiy bilim sohasi haqida gapiradigan boʻlsak, 

unda yoshlar tadqiqotchilarning diqqat-e’tiboriga sazovor boʻlgan aniq ijtimoiy-tarixiy 

vaziyatlar haqida gapirishimiz kerak boʻladi.  

Nemis tadqiqotchisi K.Xarelmanning ta’kidlashicha, “yoshlarning tadqiqotlari 

asosan yoshlar xatti-harakatining ogʻriqli nuqtalariga, masalan, ta’lim inqirozi, 

ishsizlik, giyohvand moddalarni iste’mol qilish, siyosiy ekstremizm ya’ni, hozirgi 

paytda jamoatchilik e’tiborini tortgan muammolar va koʻpincha "yoshlik" kabi yaxlit 

hodisa koʻzga tashlanmaydi. 

 Margaret Midning avlodlar orasidagi tafovut va ular oʻrtasidagi 

munosabatlarning evolyutsiyasi haqidagi tadqiqotlari koʻpchilikka ma’lum. XX 

asrning 60-yillari oxirida yoshlar noroziligi va tartibsizliklari holatining tushuntirish 

nazariyasi sifatida K.Manngeymning avlodlar nazariyasi ijtimoiy oʻzgarishlar omili 

sifatida jamoatchilik tomonidan e’tirof etgan.  

Ijtimoiy-falsafiy an’analarida yoshlar haqidagi birinchi tadqiqotlar XX asrning 

60-yillarida paydo boʻlgan. Yoshlarning ilmiy tahlilini rivojlantirishning murakkabligi 

shundaki, yoshlik davri funksiyasi davlat va partiya tomonidan belgilab berilgan 

qadriyatlarga moslashish sifatida qaraladi. Aniq ijtimoiy tadqiqotlar institutida 

yoshlarni ijtimoiy rivojlanish sub’ekti sifatida oʻrganishga yoʻnaltirilgan ikkita 

boʻlinma mavjud: ta’limning ijtimoiy muammolari va yoshlarning ijtimoiy 

ehtiyojlarini prognozlash. Ushbu ikki guruhning tadqiqotlari yoshlarni ijtimoiy-

falsafiy oʻrganish an’analarini maxsus intizom sohasi sifatida shakllantirish uchun 

haqiqiy asos boʻlib xizmat qiladi. Ushbu sohadagi tadqiqotlar, birinchi navbatda, 

yoshlarning "ijtimoiy" muammolarini (masalan, qadriyat yoʻnalishi va kasbiy oʻzini 

oʻzi belgilash) oʻrganishga qaratilgan.  

Yoshlar muammolarini oʻrganish jarayonida ijtimoiy-falsafiy tahlil toʻrtta asosiy 

bosqichlarni vujudga keltiradi: 

1. V.N.Shubkin tomonidan oʻrganilgan tadqiqot yoshlarning hayot rejalarini 

oʻrganishga qaratilgan. Kasb tanlashda ommaviy yoʻnalish dastlabki rivojlanishning 

sub’ektiv koʻrsatkichlarini oʻrganishdan iborat boʻlgan. "Kasbiy obroʻ" tushunchasi 

ijtimoiy ierarxiyaning yoshlarning ommaviy ongida sub’ektiv aks etishining 

koʻrsatkichi sifatida kiritildi. Ijtimoiylashuvni jamiyatning me’yoriy talablarini 
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oʻzlashtirish darajasi sifatida tushunish, keyinchalik jamiyatning ijtimoiy imkoniyatlari 

bilan ta’minlangan holda, yoshlarning kutish dinamikasi sifatida tushunish bilan 

almashtirildi. 

II. Sverdlovsklik olimlar F.R.Filippov va M.N.Rutkevichlarning 

tadqiqotlari. Ularning oʻziga xosligi ta’lim tizimini, xususan, oliy ta’limni oʻrganish 

edi. Asosiy e’tibor ijtimoiy rivojlanishning uchta komponenti: ijtimoiy ehtiyojlar, 

ta’lim tizimi va yoshlar, shuningdek, ular oʻrtasidagi mumkin boʻlgan qarama-

qarshiliklarga qaratildi. Natijada yoshlar muammolarini ijtimoiy-falsafiy tahlil qilishda 

yangi yoʻnalish – talabalarning ijtimoiy muammolari shakllandi. L.Ya.Rubina 

keyinchalik Rossiyada bu mavzuni oʻrganadi.  

F.R.Filippov va M.N.Rutkevich asarlarining yana bir oʻziga xosligi shundaki, ular 

yoshlar muammolarini sovet jamiyati ijtimoiy tuzilishi va avlodlararo ijtimoiy 

harakatlarni takror ishlab chiqarish prizmasidan koʻrib chiqdilar. 

Avlodlar oʻrtasidagi tafovut muammolari va davomiylik gʻoyasini tanqidiy tahlil 

qilish keyingi yillarda Yu.A.Levada tomonidan amalga oshirildi. 

III. Longitudinal tadqiqotlar maktabi. Uning shakllanishiga XX asrning 80-

yillari oʻrtalarida Amerika boʻylama (longitud) tadqiqotlari usullarini oʻtkazgan 

M.Titma katta ta’sir koʻrsatdi. Uning qiziqishlarining oʻziga xosligi yoshlarning 

hayotini aniqlash jarayonlarini mintaqaviy va aholi punktlarida farqlash edi. 

Oʻzgaruvchan jamiyatda hayotning an’anaviy sohalari: oila, mehnat, ta’lim, 

kasbiy va ijtimoiy harakatchanlik, hayotiy qadriyatlar, boʻsh vaqt, sport va boshqalar 

oʻrganildi. 

IV. Ijtimoiy-psixologik yoʻnalishni ifodalagan Leningrad maktabini alohida 

ta’kidlash kerak. Leningrad maktabi doirasida I.S.Kon oʻz faoliyatini boshladi, 

oʻsmirlik psixologiyasi va Gʻarbda keng rivojlangan yoʻnalish - yoshlar subkulturalari 

bilan shugʻullanadi. I.S.Kon asosan xorijiy manbalarga tayanib, bu hodisaning 

mavjudligini da’vo qiladigan yagona akademik tadqiqotchidir. Boʻsh vaqtni oʻtkazish, 

jumladan, sportning ahamiyati ham shu nuqtai nazardan batafsil koʻrib chiqiladi. 

Bugungi kunda yoshlar bandligi va ishsizlik, yoshlar mehnat bozorlari (asosan, 

ikkilamchi mehnat bozori, ya’ni yetarli malakaga ega boʻlmagan yoshlarni vaqtincha 

ishga joylashtirish) oʻrganilmoqda. Yoshlarning iste’molchi xulq-atvorining yangi 

shakllari – manfaatlar sohasi, uysizlar muammolari, yoshlarning moddiy farovonligi 

va ijtimoiy himoyasi muammolari, qadriyatlarga yoʻnaltirilganlik tizimi, sport va 

jismoniy tarbiya masalalari ham oʻz ifodasini topgan. 

Adabiyotlarda, ayniqsa, yoshlar masalalariga bagʻishlangan adabiyotlarda, 

afsuski, kasb-hunar maktablari talabalari va oliy oʻquv yurtlari talabalari har doim ham 

bir qator oʻziga xos xususiyatlarga ega boʻlgan alohida yoshlar jamoasi sifatida alohida 

ajratib koʻrsatilmaydi. Quyidagi tadqiqotlarda oʻquvchilar va talabalar hayotining turli 

tomonlari koʻrib chiqiladi. 
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Kasb-hunar ta’limining barcha quyi tizimlaridan uning boshlangʻich boʻgʻini 

ijtimoiy-falsafiy darajada eng kam toʻliq oʻrganilgan. 

Biroq, boshlangʻich va oliy kasbiy ta’lim tizimining ijtimoiy muammolarini har 

tomonlama tahlil qilishga bagʻishlangan ijtimoiy-falsafiy yoki pedagogik 

monografiyani topish hali ham qiyin. Oʻquvchilar va talabalarning hayot tarzi, shu 

jumladan ularning faoliyati va xatti-harakatlari shakllari, boshlangʻich kasb-hunar 

ta’limi tizimining ijtimoiy samaradorligi, uning faoliyatini prognozlash, yangi 

iqtisodiy sharoitlarda uni rivojlantirishning koʻp qirrali usullarini koʻrish va boshqa 

muammolar alohida oʻrganishga loyiqdir. 

Yoshlar sportining muammolari, metodikasi, tashkil etilishi, sogʻlom turmush 

tarzidagi ahamiyati adabiyotlarda ham oʻz ifodasini topgan. 

Sport yoshning ham psixofizik, ham intellektual imkoniyatlarini yaxshilaydi va 

ochib beradi, deb haqli ravishda bahslash mumkin. 

Yoshlarni uzoq muddatli jismoniy tarbiyalash tizimining sport maktablari 

(seksiyalar, toʻgaraklar va boshqalar) ishi qanday boshqarilishi va tashkil etilishiga 

bogʻliqligi masalasi bir qator nashrlarda umuman batafsil koʻrib chiqiladi. Faoliyat 

nazariyasi kontekstida jismoniy tarbiya muammolari ham faol oʻrganilmoqda. 

Asosiy muammolardan biri boshlangʻich tayyorgarlik guruhini kadrlar bilan 

ta’minlash bilan bogʻliq. Bu masala boʻyicha koʻplab asarlar mavjud (eng diqqatga 

sazovori E.I.Gamal va Yu.G.Burakovlar tomonidan yozilgan kitob). Asar 

mualliflarning nafaqat chuqur amaliy bilimlari, balki tanlovga ilmiy asos berishga 

intilishi bilan ham diqqatga sazovordir. Shunday qilib, ular nafaqat aniq testlar 

roʻyxatini, balki test sinovlari natijalarini baholash standartlarini ham oʻz ichiga olgan 

jadvalni taqdim etdilar. Shu bilan birga, mualliflar talabani guruhda ushlab turish va 

unga sport faoliyati asoslarini oʻrgatish orqaligina qiziqish uygʻotish mumkinligini 

qat’iy ta’kidlaydilar. 

Shuni ta’kidlash kerakki, ushbu mavzu boʻyicha juda koʻp adabiyot mavjud. 

Avvalo, bu Y.A.Bernshteynning yuqorida aytib oʻtilgan ishi. Mualliflar sport orqali 

yosh odamning ongiga oʻzini oʻzi tasdiqlash zaruriyatini qanday aktuallashtirish 

muammosini oʻrgandilar. Agar talaba va uning ota-onasiga professional darajada sport 

bilan shugʻullanib, u ijtimoiylashuv uchun juda muhim funktsiyani bajarishini 

koʻrsatish mumkin boʻlsa, buni qilish mumkin. Sport oʻz-oʻzini anglash, ijtimoiy 

foydali, noyob shaxs sifatida ochib berishga imkon beradi. Bundan tashqari, iste’dodli 

odam uchun sport uning moddiy ehtiyojlarini qondirish mavzusiga aylanishi mumkin. 

G.S.Arefyeva, A.P.Alekseev, V.S.Barulin, D.M.Azamatov, B.G.Akchurin, 

S.Barinov, P.P.Gaydenko, B.S.Galimov, A.V.Gurov, M.A. Zaxarov, E.V.Ilyyenkov, 

S.I.Kurilo, V.A.Lektorskiy, S.N.Litvinenko, L.I.Lubysheva, A.V.Lukyanova, 

S.V.Mogileva, V.A.S.M.Pozdyaeva, D.A.Sagalakov, E.N.Skarjinskaya, G.V.S. F. S. 

Fayzullina, S. I. Filimonova, P. A. Shcherbakovlar singari olimlar sport va sport 
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faoliyatining ma’naviy asoslarini oʻrganishda ijtimoiy bilish metodologiyasi ustida 

ishlash uchun evristik ahamiyat kasb etdi. [] 

Ayni paytda sport va sport yutuqlarining ijtimoiy-falsafiy nazariyasini ishlab 

chiqish jarayonida e’tiborga olinishi kerak boʻlgan juda oʻziga xos tushunchalar 

mavjudligiga ham oʻz e’tiborini qaratadi.  

Biroq, gumanitar bilimlarning keng doirasiga qaramay, nazariy va konkret-amaliy 

xarakterdagi koʻplab savollarga haligacha javob yoʻq. Jismoniy tarbiya va sportning 

Xalq ta’limi va oliy ta’lim tizimidagi ijtimoiy muammolarni maxsus oʻrganilmaydi. 

Xalq ta’limi va oliy ta’lim tizimida jismoniy tarbiyaning aniq shakllantirilgan 

kontseptsiyasi mavjud emas, bu Xalq ta’limi va oliy ta’lim tizimi oʻquvchi va 

talabalarining ijtimoiy qiyofasi va sportning oʻquv va kasbiy faoliyatidagi roli haqida 

yaxlit tasavvurni shakllantirishga imkon beradi.  
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